PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

  O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

 Art. 1.º Convocar os servidores constantes no anexo para participar do Curso
“Prevenção e enfrentamento da Discriminação, do Assédio Moral e o Uso do Nome Social no Trabalho”
ministrado pela Exma. Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira, no dia 04/05/2021, no horário das
08:00 às 12:00 horas, com carga horária de 04 horas na modalidade Telepresencial on line (virtual).

 Art. 2º. Estabelecer que, de acordo com a Resolução CNJ nº 192/2014, os servidores
inscritos em ações de educação a distância podem dedicar até 1 (uma) hora diária de trabalho para
participação de atividades de interesse da administração.

  Art. 3.º A ausência de quaisquer dos convocados deverá ser justificada, por escrito, ao
Desembargador Presidente, no prazo de 2 (dois) dias do início do evento, sob pena de ressarcimento do
valor da despesa investida, conforme Art. 9º, § 1º da R. A. nº 18/2007.

Parágrafo único. O servidor participante não deverá estar legalmente afastado de suas
atividades em decorrência de férias, licença médica, compensação de recesso, dentre outros.

                       Art. 4.º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da presente data.

  Dê-se ciência, cumpra-se e
  Publique-se.

Original assinado
JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

Desembargador Presidente

Pub. BI nº4, de 30/4/2021.

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ANEXO (fl. 1/1)

EVENTO: CURSO “PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA DISCRIMINAÇÃO, DO
ASSÉDIO MORAL E O USO DO NOME SOCIAL NO TRABALHO”
DATAS: 04.05.2021
HORÁRIO: Das 8h às 12h
CARGA HORÁRIA: 4h/aula
INSTRUTORA: Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira
PÚBLICO ALVO: Servidores do TRT19
MODALIDADE: Telepresencial on-line (virtual)

                                                           RELAÇÃO DE PARTICIPANTES

Nº. SERVIDOR(A) LOTAÇÃO
01 Adalgisa Jatubá Paraizo de Carvalho Coordenadoria da Segunda Turma
02 Adriana Cardoso Barbosa de Oliveira  Gabinete Des. Pedro Inácio
03 Amália Luisa Alves Cezar Assessoria da Presidência
04 Amanda Vitorino Lopes Alves 1ª VT de São Miguel dos Campos
05 Ana Claúdia Costa Fortes Cavalcante Coordenadoria de Comunicação Social
06 Ana Lucia dos Santos Silva Batista 2ª VT de Arapiraca
07 Ana Paula Barreto Teixeira Coordenadoria de Comunicação Social
08 Anamaria Soares Marinho Gabinete Des. Pedro Inácio
09 André Luiz de Araújo Cunha  Secretaria de Administração
10 Anne Caroline Pedrosa Brasil Camêlo  Secretaria de Administração
11 Antônio Idalino dos Santos  Secretaria da Corregedoria Regional
12 Arnóbio José Reis de Araujo 7ª  Vara do Trabalho de Maceió
13 Aurea Cristina Corrêa Montenegro 7ª  Vara do Trabalho de Maceió
14 Auricélio Ferreira Leite  Secretaria de Administração
15 Bráulio Clementino Martins Mendes Barros Secretaria de Ordenação de Despesas
16 Breno Roberto Pimentel Sandes Coordenadoria de Precatórios
17

Bruno José Sarmento Peixoto
Secretaria de Tecnologia da

Informação
18 Christiana Moura Paes Vianna  1ª  Vara do Trabalho de Maceió
19 Cícero Ferreira de Lima Filho Coordenadoria de Material e Logística
20 Claudencio Batista da Silva  VT de Palmeira dos Índios
21 Claudevan Vicente Veloso Coordenadoria de Apoio às Execuções
22

Clecio Luciano Costa Claudino
Secretaria de Tecnologia da

Informação
23

Cristina Renovato Guerreiro Barbosa
Coordenadoria de Apoio às Varas do

Trabalho
24 Denise Santos Souza Sampaio Coordenadoria de Controle Interno
25 Diogo André de Siqueira Souza  10ª  Vara do Trabalho de Maceió

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ANEXO (fl. 1/2)

EVENTO: CURSO “PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA DISCRIMINAÇÃO, DO
ASSÉDIO MORAL E O USO DO NOME SOCIAL NO TRABALHO”
DATAS: 04.05.2021
HORÁRIO: Das 8h às 12h
CARGA HORÁRIA: 4h/aula
INSTRUTORA: Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira
PÚBLICO ALVO: Servidores do TRT19
MODALIDADE: Telepresencial on-line (virtual)

                                                           RELAÇÃO DE PARTICIPANTES

Nº. SERVIDOR(A) LOTAÇÃO
26 Elen Ribeiro Silva Lessa Secretaria de Gestão de Pessoas
27 Eliana de Carvalho Souza  Coordenadoria de Controle Interno
28

Emanoel Ferdinando da Rocha Júnior
Coordenadoria de Manutenção e

Projetos
29 Emanuella Lemos Almeida Cottard  Secretaria de Gestão de Pessoas
30 Eronaldo Almeida Silva 4ª  Vara do Trabalho de Maceió
31 Evaldo Cardoso da Silva  Secretaria Judiciária
32 Fábio Tenório Barros Coordenadoria de Comunicação Social
33 Fabrício Rosa Maciel Barbosa 6ª  Vara do Trabalho de Maceió
34

Felipe Costa Leite
Secretaria de Tecnologia da

Informação
35 Flávia Azevedo Gazzanéo Secretaria Jurídico-Administrativa
36 Frederico Guilherme de Oliveira Gomes  Gab. Desembargadora Anne Inojosa
37 Gilberto Cotrim de Macedo 2ª VT de São Miguel dos Campos
38 Graça Karine Melo Barros  VT de Porto Calvo
39 Guilherme Antônio Feitosa Falcão  Secretaria de Administração
40 Henrique Cardoso Mesquita Mello  Secretaria de Orçamento e Finanças
41

Hermes Gustavo de Aquino
Secretaria de Tecnologia da

Informação
42

Hugo Rodrigues Silva
Coordenadoria de Manutenção e

Projetos
43

Isabelle dos Passos Lima
Secretaria de Tecnologia da

Informação
44 Isabelle Marie Regis Ferreira 5ª  Vara do Trabalho de Maceió
45 Jaime Chaves Nobre Filho  1ª VT de União dos Palmares
46 Jairo César de Amorim  3ª  Vara do Trabalho de Maceió
47 Jammesson de Ataíde Guimarães Secretaria de Gestão de Pessoas

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ANEXO (fl. 1/3)

EVENTO: CURSO “PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA DISCRIMINAÇÃO, DO
ASSÉDIO MORAL E O USO DO NOME SOCIAL NO TRABALHO”
DATAS: 04.05.2021
HORÁRIO: Das 8h às 12h
CARGA HORÁRIA: 4h/aula
INSTRUTORA: Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira
PÚBLICO ALVO: Servidores do TRT19
MODALIDADE: Telepresencial on-line (virtual)

                                                           RELAÇÃO DE PARTICIPANTES

Nº. SERVIDOR(A) LOTAÇÃO
48 João Felipe Braga Valcácer Gab. Desª. Vanda Lustosa
49

João Fontes Cezar
Gab. Desembargadora Eliane Arôxa

Pereira Ramos
50 João Luiz Araújo Lima   Secretaria de Tecnologia da

Informação
51 Joel Machado da Silva  Coordenadoria de Apoio às Execuções
52 José  Adelson  Gomes Rocha  Coordenadoria de Apoio às Execuções
53

José Armando de Oliveira Melo
Coordenadoria de Apoio às Varas do

Trabalho
54 José Humberto Cunha Vassalo  Secretaria da Corregedoria Regional
55 José Luiz de Almeida Júnior Secretaria de Ordenação de Despesas
56

José Ribamar de Carvalho Júnior
Secretaria de Tecnologia da

Informação
57 José Ricardo Costa de Oliveira  Coordenadoria de Material e Logística
58 José Sóstenes Nascimento de Lima  Secretaria da Corregedoria Regional
59 Karla Azevedo de Albuquerque Ribeiro  Secretaria de Gestão de Pessoas
60 Karla Nolasco Santos Uchôa  VT de Penedo
61 Líbia Amélia Chagas Amaral Diretoria Geral
62 Luciana da Silva Terto Secretaria de Administração
63 Lucilandia Batista Sales 5ª  Vara do Trabalho de Maceió
64 Luiz Gonzaga Revorêdo Filho Secretaria de Recurso de Revista
65 Malba Maria Ramos Araújo  Gab. Desemb. Laerte Neves de Souza
66 Manoel Teixeira de Abreu Neto Secretaria de Tec. da Informação
67 Marcelo Fraxe Pessoa VT de São Luís do Quitunde
68 Marcelo Vitoriano Torres Coordenadoria de Polícia Judicial
69 Márcio Augusto Fernandes de Oliveira França Secretaria de Orçamento e Finanças

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ANEXO (fl. 1/4)

EVENTO: CURSO “PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA DISCRIMINAÇÃO, DO
ASSÉDIO MORAL E O USO DO NOME SOCIAL NO TRABALHO”
DATAS: 04.05.2021
HORÁRIO: Das 8h às 12h
CARGA HORÁRIA: 4h/aula
INSTRUTORA: Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira
PÚBLICO ALVO: Servidores do TRT19
MODALIDADE: Telepresencial on-line (virtual)

                                                           RELAÇÃO DE PARTICIPANTES

Nº. SERVIDOR(A) LOTAÇÃO
70 Marcos Antonio Apolonio da Silva Diretoria Geral
71 Marcus Paulo Veríssimo de Souza  Secretaria de Gestão de Pessoas
72 Maria Clara Inojosa Marcolini Coordenadoria de Conciliação
73 Maria Luíza Caltabiano Barreiros de Mello  Coordenadoria de Comunicação Social
74 Maria Ronilda Aguiar Melo Tavares  2ª VT de União dos Palmares
75 Maria Tereza Holanda Carvalho Vilela Gab. Des. João Leite
76 Marianize Bento Patitucci da Silva Secretaria de Gestão de Pessoas
77 Maristela Pellenz Casado Secretaria da Escola Judicial
78 Marlene Rocha Calazans de Souza Secretaria Judiciária
79 Martha Grace Monte de Albuquerque  Secretaria de Gestão de Pessoas
80 Mary Lidian de Lima Ferraz Diretoria Geral
81 Mayra Ferreira de Aragão Lisbôa Freire  Gab. Desª. Vanda Lustosa
82 Mônica de Paula da Rocha Ramos Cruz  Secretaria de Recurso de Revista
83 Monique de Mendonça Houli Coordenadoria de Controle Interno
84 Nadja Maria Fernandes Lima Gab. Desª. Vanda Lustosa
85 Neivaldo Tenório de Lima  Coordenadoria de Licitações
86 Nhirley Maily Martins Melo Coordenadoria de Material e Logística
87 Nycole Lins Gonzaga 2ª VT de São Miguel dos Campos
88

Patricia Teixeira Cassella
Coordenadoria de Manutenção e

Projetos
89

Paulo Fernando de Athayde Silva Filho
Coordenadoria de Apoio às Varas do

Trabalho
90 Paulo Gomes de Mello Júnior  Secretaria Judiciária
91 Paulo Oliveira de Moraes Gab. Desembargador João Leite
92 Rafaela de Freitas Santos Gab. Desembargador Pedro Inácio
93 Railane Cunha Gomes Coordenadoria de Precatório
94 Raoni de Mattos Santos VT de Santana do Ipanema

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ORDEM DE SERVIÇO N.º 08/GP/TRT19ª, DE 29 DE ABRIL DE 2021

ANEXO (fl. 1/5)

EVENTO: CURSO “PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA DISCRIMINAÇÃO, DO
ASSÉDIO MORAL E O USO DO NOME SOCIAL NO TRABALHO”
DATAS: 04.05.2021
HORÁRIO: Das 8h às 12h
CARGA HORÁRIA: 4h/aula
INSTRUTORA: Juíza Carolina Bertrand Rodrigues Oliveira
PÚBLICO ALVO: Servidores do TRT19
MODALIDADE: Telepresencial on-line (virtual)

                                                           RELAÇÃO DE PARTICIPANTES

Nº. SERVIDOR(A) LOTAÇÃO
95 Raul José da Silva Júnior Secretaria Geral da Presidência
96 Ricardo Sérgio Moura da Silva Coordenadoria de Material e Logística
97 Rosa Medeiros Pontes de Almeida Secretaria de Gestão de Pessoas
98 Sammyer Moura Tenório Bitencourt 2ª  Vara do Trabalho de Maceió
99 Sander Dantas Cavalcante 1ª  Vara do Trabalho de Arapiraca

100 Sandra Magalhães Salgado Vara do Trabalho de Penedo
101 Sandro Rogério da Costa 8ª  Vara do Trabalho de Maceió
102 Saul Ramos dos Santos Filho  Gab. Desembargador Antônio Catão
103 Sérgio Luis Lisboa Calheiros  4ª  Vara do Trabalho de Maceió
104 Sheila Santos Rolim  Secretaria de Ordenação de Despesas
105 Sheirley Vasconcelos Albuquerque Coordenadoria de Apoio às Execuções
106 Simone Moura e Mendes 2ª VT de Arapiraca
107 Soraya Santa Rosa de Medeiros Carvalho  Secretaria da Escola Judicial
108 Talita Cavalcante Seixas Batista Coordenadoria de Apoio às Execuções
109 Tatiene Regina Bitencourt Rabelo Lima

Tenório
9ª  Vara do Trabalho de Maceió

110 Thiago Henrique Souza Munt  2ª VT de Maceió
111 Valter Costa dos Santos VT de Palmeira dos Índios
112 Vanessa Agra Barros  5ª  Vara do Trabalho de Maceió
113

Vanessa Margarida Silva de Carvalho
Coordenadoria de Apoio às Varas do

Trabalho
114 Vanuza Nicácio do Nascimento Secretaria de Orçamento e Finanças
115 Victor Rezende Dórea  Secretaria de Gestão Estratégica
116

Wanderléa da Silva Soares
Coordenadoria de Apoio às Varas do

Trabalho
117 Wesley Simplício Melo 9ª Vara do Trabalho de Maceió